ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 мая 1994 г. N 140

О КРАСНОЙ КНИГЕ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 65 Закона Российской Федерации "Об охране окружающей природной среды" и

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.12.92 г. N 996, а также в целях сохранения
биологического разнообразия на территории Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить ведение Красной книги Еврейской автономной области на Комитет охраны окружающей среды и

природных ресурсов ЕАО, для чего создать при Комитете межведомственную комиссию по редким и
находящимся под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам в составе согласно приложения 1.

2. Утвердить положение о Красной книге Еврейской автономной области (приложение 2).
3. Утвердить состав Главной редакционной коллегии Красной книги Еврейской автономной области

(приложение 3).
4. Комитету охраны окружающей среды и природных ресурсов ЕАО обеспечить финансирование работ

связанных с подготовкой проекта Красной книги Еврейской автономной области.
5. В срок до 1 июля 1995 г. представить на утверждение проект Красной книги Еврейской автономной области.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета охраны

окружающей среды и природных ресурсов ЕАО Заболоцкого Ю.И

Первый заместитель
главы администрации ЕАО

И.С.КУБАРЕВ

Приложение 1
к постановлению Главы

администрации
от 17.05.94г. N 140

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО РЕДКИМ И НАХОДЯЩИМСЯ ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ

ЖИВОТНЫМ, РАСТЕНИЯМ И ГРИБАМ ПРИ КОМИТЕТЕ
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ.

Романова Н.А.  - заместитель председателя Комитета охраны

                 окружающей  среды  и  природных  ресурсов

                 Еврейской автономной области. Председатель

                 Комиссии.

Якимов С.П.    - начальник государственной инспекции

                 экологического  и  аналитического   контроля

                 облкомприроды.   Заместитель председателя

                 Комиссии.

Горобейко В.В  - и. о. начальника отдела биологических ресурсов и

                 заповедного дела  Облкомприроды. Секретарь

                 Комиссии.

Морозов В.Л.   - заместитель  директора  института  комплексного

                 анализа региональных  проблем ДВО РАН, доктор

                 биологических наук.

Белая Г.А.     - заведующая  лабораторией экологии и

                 биологичесхих ресурсов ИКАРП ДВО РАН, доктор

                 биологических наук.

Попов А.В.     - заместитель начальника  Управления охотничьих

                 хозяйств администрации ЕАО.

Мокров С.А.    - старший  госинспектор  инспекции рыбоохраны по

                 ЕАО.

Мрищук С.М.    - начальник отдела природопользования

                 администрации ЕАО.

Кирилов К.Л.   - заместитель председателя областного общества

                 охраны природы.

Паневин В.М.   - охотовед общества охотников и рыболовов  ЕАО.

Журавлев А.И.  - начальник почвенно - химической лаборатории

Панман В.И.    - журналист, корреспондент газеты "Биробиджанская

                 звезда.

Управляющий делами

администрщии ЕАО
Г.И.ПЫСЛАРЬ

Приложение 2
к постановлению Главы

администрации ЕАО
от 17.05.94 г. N 140

ПОЛОЖЕНИЕ
О КРАСНОЙ КНИГЕ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

1. Красная книга Еврейской автономной области создается с целью сохранения биологического разнообразия

и охраны редких и находящимся под угрозой исчезновения животных, растений и грибов.
2. Красная книга ЕАО должна содержать совокупность сведений о состоянии и мерах охраны редких и

находящихся под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам Еврейской автономной области,
необходимых для разработки и осуществления мероприятий по их сохранению и рациональному использованию.

3. Растения, животные и грибы, относящиеся к видам, занесенным в Красную книгу ЕАО, подлежат изъятию из
хозяйственного пользования. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих животных,
растений и грибов, ухудшающая среду их обитания.

4. Предприятия, учреждения, организации, иные землепользователи, на территории которых имеются
растения, животные и грибы, относящиеся к видам, занесенных в Красную книгу ЕАО, обязаны принимать меры
по охране и воспроизводству этих растений, животных и грибов.

5. Добывание (сбор) редких и находящихся под угрозой исчезновения животных, растений и грибов, их
продуктов, частей и дериватов, а также вывоз за пределы области, могут производится в исключительных
случаях, только по разрешениям, выдаваемым Комитетом охраны окружающей среды и природных ресурсов
ЕАО, или Минприроды Российской Федерации по согласованию с Комитетом.

6. Таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный незаконным добыванием или
уничтожением редких и находящихся под угрозой исчезновения позвоночных животных, занесенных в Красную
книгу Еврейской автономной области, гражданами, предприятиями, учреждениями, организациями,
иностранными юридическими физическими лицами, а также лицами без гражданства устанавливаются решением
Законодательного собрания ЕАО.

Управляющий делами

администрации ЕАО
Г.И.ПЫСЛАРЬ

Приложение 3
к постановлению Главы

администрации ЕАО
от 17.05.94г. N 140

СОСТАВ
ГЛАВНОЙ РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ

КРАСНОЙ КНИГИ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

Романова Н.А.  - заместитель председателя Комитета охраны

                 окружающей среды  и  природных  ресурсов

                 Еврейской автономной  области. Председатель

                 Коллегии.

Горобейко В.В. - и. о. начальника отдела биологических ресурсов и

                 заповедного дела Облкомприроды.

Морозов В.Л.   - заместитель  директора  института  комплексного

                 анализа региональных  проблем ДВО РАН, доктор

                 биологических наук.

Панман В.И.    - журналист, корреспондент газеты "Биробиджанская

                 звезда.

Управляющий делами

администрции ЕАО
Г.И.ПЫСЛАРЬ